& singula ad summum Vrbis Prefectum referri debent, & per ipsum sigillatim, & diligenter perscrutari, vt recte disponantur, cum in hoc potissimum celeritas, & felix exitus Vrbis condendæ auspicetur, vt benè ordinata benè procedant, ¶ quæ velò ordine carent, vel malè ordinantur, ea etiam quæ benè ordinata sunt solent confundere secundum sententiam Platoni in lib. 6. de legibus.

Proindè in eam præcipuè cu-
ram erit incumbendum, vt tan-
tæ congrua alimonia dietim
sustentandæ genti nouo operi
necessariæ consulatur, quod fa-
cilè continget, ¶ si furni extruā-
tur, pistorumq; numerus præ-
paretur, ita monente sacra pa-
gina de furnis ante omnia in-
noua Vrbe extruendis, 3. Esdr.
cap. 2. cuius autoritate inniti
videtur Luc. de Pen. in l. hac
prudentissima, num. 7. C. de
quib. mun. vel præstat. lib. 10.
item præparatis vectibus, ligo-
nibus, & alijs instrumentis ad
terram fodiendam, ac opera-
rum, seu vastatorum numero
abundanti; sic enim & ¶ Demo-
sthenes ab Atheniensib. fabricę
morum Prefectus, cum onni-
bus præparatis cœrrimè in-
iunctum munus absoluisset, me-
ritò ab Atheniensib. ipsis coro-
na

na donatus extitit , quod qui-
dem per Aeschinem Oratorem
in Oratione in Ctesiphontem
obiectum eidem legimus .

- Et quia (vt dixi) inter prin-
cipales apparatus per Præfe-
ctum , & alios prepositos ad Vr-
bem ædificandam comparan-
dos , numerus operarum præci-
piè requiritur , iccirco hic bre-
8 uiter tangam , † qua ætate sint
eligendi hi , qui operari debent
in condenda Vrbe ? licet enim
in nostræ Iurisprudentiæ libris
nuspam legerim , cuius ætatis
isti esse debeant , cum nec apud
nostros Iureconsultos explicitè
viderim tractatum de Vrbe cō-
denda , attamen ista inquisitio
mihi videtur necessaria , quia
plures vidi disceptatum inter
Rurales super excusatione in-
iuncti oneris respectu ætatis , &
proindè cum tales operæ in ter-
ra suis manibus fodienda , &
conuehenda , non leuem subeāt
laborem , non absimilem fore
cum militibus eorum conditio-
9 nem in ætatis distinctione exi-
stimaui , vnde † quaratione mi-
lites certæ ætatis eligi debet , ea
vtique & hi , qui huic operi va-
care tenentur , erunt signandi ,
cum in hoc opere potissimum
labor corporis versetur ; atqui
10 sciendum est , quod † adoles-
centes sunt milites legendi ,

prout ex Salust. tradit Veget.de
re milit.lib. i . cap. 4 . cuius etat.
Tiron. sunt proban . & ibi in spe-
cie facit mentionem de fossa
ducenda per milites , præter ce-
11 tera ibi relata : † Certa autem
ætas apta ad prælium est ab an-
no 20 . supra , secundum legen-
Moysis , vt habetur cap. i . Nun
12 † secundum verò legem Ciui-
lem est ab anno 18 . vsque ad
70 . vt Glos. est singularis in cap.
i . de pac. iur. firmam . in visib.
feudorum in verbo ab anno in-
fin. nisi forte à Principe indul-
geatur , l. fin. C. de testam. milit.
13 & illa † ætas 18 . annorum ap-
pellatur plena pubertas , vt est
tex. in § . minorem , instit. de
adopt. & not. in l. nulla , ff. de
14 alim. & cibar. leg. vbi † legata
alimentorum facta pueris vsq;
ad pubertatem , intelliguntur
in masculo durare vsque ad 18
annum , in femina verò vsq;
ad 14 . vt not. glos. in d. cap. i . &
ibi Bald. & est glos. in cap. le-
15 ctores , 32 . dist. Hinc † Scipio il-
le Africanus communibus suf-
fragijs cum 18 . annorum esse
Imperator delectus est , vt in
quit Leo V. Imperator in su-
singulari lib. de bellic. apparat.
cap. 20 . de sent. milit. num. 78
Liuius autem lib. 5 . scribit ,
L. Valerio quartum , M. Camillo ,
M. Emilio Tribunis militum .

Con-

Consulari potestate, fuit delectum
habitum, nec iuniores modò con-
scripti, sed seniores etiam coacti
nomina dare, ut Vrbis custodiam
agerent, & idem Liuius lib. 10.
bello Samnitico, & Etrusco, Se-
natus delectu omnis generis homi-
num haberi iussit, nec ingenui mo-
dò, aut iuniores sacramento adacti
sunt, sed seniorum etiam cohortes
factæ, libertiniq; centuriati. Quo-
niam autem mos increbuerat,
vt minores annis septendecim
aliquando scriberentur, propte-
rea † C. Gracchus in Tribuna-
tu legem (teste Plutarco) tulit,
ne quis ante annum 17. ad mi-
litiam cogeretur, vt refert Si-
gon. de antiq. iur. ciu. Roman.
lib. 1. cap. 11. de iur. milit.

Et quoniam munus hoc ope-
ris condenda Vrbi impenden-
dum inter munera personalia
connumeratur, vt latius supra
17 in cap. 5. firmaui; Ideò † maior
annis 55. ab hoc munere immu-
nis erit, cum hæc ætas ann. 55.
ad munera personalia quem vo-
cari non permittat, vt inquit
tex. in l. manifesti iuris, C. qui
æta vel profess. se excus. lib. 10.
& l. liberta, ff. de oper. libert. &
plenè Menoch. de arbitr. iud.
lib. 2. cent. 1. casu 59. nec suffi-
ciunt anni 50. l. à munerib. C. de
Decur. licet tex. in l. si vltra,
C. de Decur. lib. 10. septuaginta

annos requirat, ad hoc, vt quis
sit immunis à personalium mu-
nerum vocatione. † Vidi tamen
pluries, quod per edicta Præsi-
dis Prouincie Fori Iulij, quan-
do casus occurrit, cauebatur,
quod ab anno 16. vsque ad an-
num 60. operarij eligerentur
per Vniuersitates Villarum, eo
quia infra illam ætatem, vt plu-
rimum apti, & idonei ad opera
huiuscmodi presūnuntur, &
ita etiam in Dominio Mediola-
ni seruari, vt † senex dicitur
qui annum 60. agit, vt ad æter-
nam rei memoriam examinari
possit, asseuerat idem Menoch.
d. casu 59. in fin.

Quibus verò modis, præsum-
ptionibus, & coniecturis proba-
ri possit ætas hominis latè ex
professo enucleat idem Menoch.
in suo tract. de præsumpt. lib. 20.
præsumpt. 51. per totum, & de
ætatis hominis varijs accu-
rate disputat in tract. de arb.
iud. lib. 2. cent. 1. casu 57.

Sed vt reuertar ad eos, qui in
condenda Vrbe egregiam, &
fedulam proprijs eorum corpo-
ribus nauant operam, ego eos
opinor iure optimo in militibus
posse conferri, ex his, quæ supra
20 dixi, & per consequens † mili-
tum priuilegijs potiri debere,
dum sunt in expeditione, & in
publico opere insudant; nam

O cum

cum eadem fermè pericula experiantur, iura quoque eadem merito sibi vendicant, ex ijs, quæ respondit Vlpian. in l.j. primo Responso, ff. de bonorum possessio. ex testam. & si † in Clasib⁹ omnes Remiges, & Nautæ milites sunt, d.l. i. §. in classibus, cur non & milites erunt censendi hi, qui in terra fodienda, ac ferenda vice remi assiduè, vel ligones, vel alia instrumēta similia manibus per tractant, vt opus publicum condendæ Vrbis ad omnium utilitatem absoluant?

Ceterum quia in noua Vrbe condenda operæ distribuendæ sunt, vt diuersis ministerijs eodem contextu assistant; pars enim vel in foueis excauandis, vel aggeribus extriuendis, vel muris, & propugnaculis excitandis applicari debet, ea propter experientia rerum docuit, vt per summum Præfectum soleant Redemptores accersiri, quos vulgato vocabulo appaltatatores appellamus, † qui certo pretio, suisq; sumptibus conducere solent partem operis faciundi, de quibus loquantur tex. in l. Redemptores, ff. de rei vendicat l. cuiusque, §. labeo, ff. locat. † Antiqua enim consuetudine (vt Festus ait) non prius Redemptores pecunias

accipiebant, quam vniuersum, quod faciendum conduxerant, effecissent, prout & colligitur ex dictis Papiniani, & Vlpiani in l.j. ff. in quib⁹ cau. pig. tac. contrah. & in l. si neutri, §. i. ff. de priuileg. credit. & sequitur Corral. in suis Miscellan. lib. i. cap. 4. nu. 3. cautè autem agendum est cum istis Redemptoribus, quia plerumq; solent in operibus conductis, & præsertim in clementijs materiam vitiatam apponere, vt minori impensa perficiantur, & sic edificium factum breui temporis interuallo labefactatur cum prejudicio locatoris, qui ex integro illud restituere necessitatur, & ita etiā in aggeribus, & propugnaculis obseruant, vnde † D.D. Veneti super hoc, ne fraudentur ab ipsiis Redemptoribus solent cum eis pacisci, vt ad certum annum spatium opera conducta conseruare habeant suis sumptibus, & si infra illud tempus aliquod detrimentum infliguntur ex integro pereos restituuntur, prout anno 1627. accidisse vidimus in Vrbe Palmæ magno ipsorum Redemptorum incommodo.

Monet quoque Vitruu. lib. 1. cap. 7. de lapidicin. quod is, qui aliquod opus ædificare inten- dit, † per biennium ante, non hyeme,

hyeme, sed æstate copiam saxonum ex lapidicinis exim at, & ea iacentia in locis patentibus exponat, & quæ tacta, & lœsa à tempestatibus eo biennio fuerint in fundamentis conijciantur, cetera quæ non erunt vitia ta, sed natura rerum probata, ponantur in ædificijs super terram, nec solum ea in quadratis lapidibus erunt obseruanda, sed etiam in cémentitijs structuris, & eandem diligentiam adhiberi debere circa lateres, & cal-
26 cem suadet lib. 2. cap. 5. † late res enim utiles fore, si ante biennium fuerint ducti, nam ante non possunt penitus successere inquit Budeus in l. si fratre s, si communem, ff. prosoc. vbi plura scitu digna congerit ad materiam Architecturæ per tinentia, ad quæ, & alia scripta per Vitruu. & sequaces legen tes reiçio.

Verumtamen quia occasio condendæ nouę Vrbis, respectu arenæ fodientæ, vel calcis coquendæ, vel alterius materiæ ex cidentæ in loco priuatorum, requirere videtur, ut discutiatur illa quæstio celebris inter Doct.

27 † An Princeps iure possit bona, & res alterius priuati auferre; ea propter ego breuiter, & conclusiue procedendo in terminis illius questionis teneo, Princi-

pem cum causa id posse facere; causam autem iustam dicimus, quando fit propter utilitatem publicam, ad quod facit tex. in l. Lucius, ff. de evictio, & in l. item si verberatum, §. 1. ff. de rei vendicat. & in l. quod semel, ff. de decr. ab ord. facien. & not. Bald. & Angel. in l. bene à Zeno ne, C. de Quad. Prescript. vbi tradunt, quod † Ciuitas pro pace habenda, & sic pro utilitate publica potest auferre bona subditorum de iure, & de consuetudine; & ita tenet hanc ma teriam plenè exornans Ias. in l. Barbarius, num. 24. & seqq. ff. de off. prætor. & alibi sparsim per DD. & potissimum in hisce terminis Luc. de Pen. in d.l. hac prouidentissima, col. 2. q. 5. vbi in indiuiduo querit, an occasio ne Ciuitatis ædificandæ possit auferri solum priuati eo iniuto, & tenet quod sic, eo quia inter est Reipublicæ, & quia nū uros Ciuitatis construi necesse est in locis opportunitis, habilibus, & idoneis ad tuitionem totius Ci uitatis, & incolarum eius, quia per eorum ædificationem para tur securitas Ciuitati.

29 Sed hic hæsitatur, † an Princeps debeat soluere pretium rei à priuato ex causa publica, & subinde ex causa condendæ Vrbis accepte? Quia in re Ias. in

d.i. Barbarius, num. 36. & seqq. concludit, quod sic, & pluribus id cōprobat, & ante eum idem sensit Castren. in l. digna vox, C. de legib. quem refert, & sequitur Cephal. cons. 302. num. 132. & Luc. de Pen. in d. l. hac prouidentissima, col. 2. q. 6. hoc disputat, & primo pro affirmativa opinione concludit, mox subiicit, quod contrarium defacto seruatur; subdens tamen quod Princeps posset excusari rationibus ibidē adductis, quas hic non repeto; verum opinioni affirmatiua ad stipulari videtur

30 † exemplum Germanici Auguſti, qui eo bello, quo vi&tis hostibus cognomen Germanici meruit, cum in finibus Galliarum Vbiorum Castella poneret, pro fructibus eorum locorum, quæ Vallo comprehendebat pretium solui iussit, atque ea iustitiae fama omnium fidem astrinxit, vt scriptum reliquit Sex. Iul. Frontin. de Stratagem. lib. 2. cap. 11. de dubio. an. in fid. retin. & † Octavianus Augustus, vt refert Sueton. in eius vita, cap. 56. Forum angustius fecit, non ansus extorquere possessoribus proximas domos; mira certè Principis nō ostentia, qui mala sit Forum facere arctius, & minus capax, ne iniuria afficeret posseliores domorum vici-

narum, quas inuiti dabant; licet illud ædificium inter Magnifica Vbis Romæ à Plin. numeretur. in iure ergo videtur conclusio recepta per scribentes, quod priuatorum domus gratia publicæ utilitatis auferri possunt, & di- rui, dummodò competens pre- tium primato detur, quamvis in ablatione non consentiat, prout firmat etiam Roman. in consil.

310. num. 3. vbi in specie adducit tex. in l. si quādo, C. de oper. publ. & latissimè post omnes more suo congerit Gabriel. cōmūn. cōclus. lib. 3. de iur. quæc. non tollen. concl. 2. nn. 25. vbi plures adducit, & in specie Bar. in l. fin. §. fin. ff. de pig. act. Vnū tamen adiçiam, quod si Princeps ex causa Vbris condendæ accipiat prædium alicuius priuati, & ipsum in usum publicum redigat, & renuat pretium

32 exsolueret, † ipse primatus non potest habere regresum contra venditorem prædij, etiam respectu residuæ quantitatis, in qua esset debitor pro pretio emptionis factæ, quia futuros casus evictionis post contractam emptionem, ad venditorem nō pertinere respondit notabiliter Paul. I. C. in d. l. Lucius, ff. de enīt.

Supereft modò, vt enucleatis his, quæ requiruntur præparati

ad

ad Vrbem condendam queri
 33 debat, † si quando contigerit
 forte necessitate ingruente no-
 uam condi Vrbem , an diebus
 sacris , & solemnibus licet ex
 hac causa operari ? Qua in re
 ego piè sentio , quando necessi-
 tas ita exigat, id fieri posse ;
 quandoquidem & Dominica-
 die, ac alijs etiam quibusuis in
 honorem Dei opt. max. & San-
 ctorum feriatis diebus coloni ,
 & agricolæ possunt liberè, & li-
 center indulgere agrorum cul-
 turæ, necessitate aeris urgente ,
 quoniam frequenter contingit ,
 vt non aptius alio die frumenta
 fulcis, aut vineæ scrobibus mun-
 dentur, ne occasione momenti
 pereat commoditas cœlesti pro-
 uisione concessa , l. 3. C. de fer.
 l. licet , vbi Abb. de fer. Ioan.
 Lup. in cap. per vestras , §. 27.
 nu. 9. de donat. int. vir. & vxor.
 34 sic & † vbi est actio tempore
 peritura, procedi potest tempo-
 re feriarum etiam in honorem
 Dei industrarum, d. cap. licet, &
 cap. fin. in fin. & not. Abb. Sicul.
 35 in cap. final. de iud. & ideo † de-
 bitor suspectus de fuga potest
 capi , vel authoritate iudicis ,
 vel authoritate propria credi-
 toris die feriata etiam in hono-
 rem Dei per Glos. singularem ,
 & approbatam in l. dies festos
 in glos. 2. & ibi Bart. & alijs se-

quuntur , C. de fer. & illa Glos.
 est vnica , & singularis in iure
 secundum Angel. & Fulgos. in
 l. 2. ff. de fer. & Alberic. in l. si fe-
 riatis , ff. eo. dicit, quod consue-
 tudo sequitur, & approbat glos.
 illam, & eam multum amplians
 Bald. in cap. final. col. vlt. extra
 eo. inquit, debitorem suspectum
 de fuga posse capi die feriata ,
 nendum si sint feriæ solempnes ,
 sed etiam si sint solempniores , &
 Bald. refert , & sequitur Iason.
 in l. vinum, num. 3. ff. si cert. pet.
 vbi plura ad hoc cumulat, & te-
 net † debitorem fugitiuum pos-
 se capi etiam in domo propria ,
 vt ibi per eum; & ad ea, quæ su-
 pra dixi de agricolis , & festis
 diebus, mirificè applaudunt ea ,
 quæ scribit Virgil. in Georg.
 lib. 1. vbi ita inquit,
*Quippe etiam festis quadam exer-
 cere diebus*
Fas, & iura finunt, riuos deducere
nulla
*Religio retuit, segeti pratendere se-
 pem.*
Insidias auibus moliri, incendere
vepres,
Palantumq; gregem flunio mersare
salubri.
 Quam tamen conclusionem in-
 telligendam censeo cum mode-
 ranine de quo disponit tex. in
 cap. si nulla vrget , 23. q. 8. vbi:
 37 dicitur, quod † si vrget necessi-
 tas

tas pro defensione Patriæ , vel legum paternarum nullo tempore est bellorum præparationi parcēdum , vnde Vlpianus I.C. in l. Diuus , ff. de fer. affirmat , quod Traianus Imperator respondit Minicio Natali , quod feria à forensibus tantum negotijs præbent vacationem , ea autem , quæ ad disciplinam militarem pertinent etiam feriatis diebus expediri debent , &

38 ibi Bart. notat , quod † in negotijs militaribus licitum est operari quacunq; die , licet sint feriae solemnes in honorem Dei , & ratio est , quia momentum temporis in eis inducit necessitatē ;

39 tatem ; proindè † non dicitur culpabile , quod necessitas infert , vt patet in cap. ad legitimam , 33.q.1. est enim tantę efficacię necessitas , vt licitum faciat , quod alias esset illicitum , & ideo dicimus , quod nulla ligatur lege , cap. remissionem 1. q.1. & varijs sacra paginae edocemur exemplis ad instructiōnem nostram peraccommodis ,

40 quod † pugnare protuenda vita , vel pro lege Dei nunquam dicitur opus seruile : Hinc cum Gentiles constituisserint puglia in diebus Sabbathorum aduersus quosdam , qui fugerant de Iudea , illi aggressi non miserunt lapidem , dicentes moriamur

omnes in simplicitate nostra ; in quo licet deuoti animi affectum erga mandatum Domini exhibuerint , tamen attendantes postea , quod in hoc populus dispergi poterat , cogitauerunt saniori consilio , dicentes omnis homo quicunq; venerit ad nos in die Sabbathorum pugnemus aduersus eum , vt habetur Machabeor. 2. cap. 1. & Neemias , & alij reuersi ex transmigratione , cum diligenter inuigilarent fabricæ murorum Hierusalem , & iustum haberent timorem , ne inimicæ gentes id impedirent , quacunque die faciebant opus , vna manu tenentes gladium , & altera operando , vt patet Neem. 4. sic & Veneti festis diebus operati sunt in re aduersa , vt scribit Bemb. in hist. Venet. lib. 8. & † Ciues Taruisini vna cum Præfecto , & alijs Ciubus Venetis , cum intellexissent hostes venturos ad illam Urbem oppugnandam , iuuantibus etiā ipsis mulieribus , singulis diebus plures horas , terra suis manibus fodienda , & conuehenda laborem forti animo subierunt , authore eod. Bemb. in Hist. Venet. lib. 12.

42 † Extra verò casum ingruentis necessitatis , nullo modo operari licet , vnde dicitur in cap. omnes extra de fer. Omnes dies

De-

Dominicos à vespera in vesperum, cum omni veneratione decreuimus obseruari, & ab omni illico opere abstinere. & in cap. ieunia de consecrat. dist. 3. in die Dominicana nihil aliud agendum est, nisi vacandum dominis, & nulla operatio seruili in illa, & alijs festis diebus agi debet, nisi tantum hymnis, & canticis spiritualibus, & psalmis Deum recte colere, vnde Tibull. licet Etnicus Eleg. 2. scripsit,